
160

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Co přinesl Romům závěr 
20. století v České republice 

Několik bodů k zamyšlení

• Rasismus ze strany majority – mnohdy vedoucí k permanentnímu stresu, 

strachu vyjít z domu, strachu, zda se moje děti vrátí domů v pořádku.

• Emigraci – ve valné většině je zapříčiněna právě všudypřítomným rasismem.

• Výraznou většinu majority romské problémy nezajímají nebo o nich vůbec neví, 

na Romech vidí výhradně negativní stránky.

• Obtížnou možnost získat práci, a to i v případě, kdy vzdělanostní a další předpoklady 

mám. Dlouhodobá nemožnost získat práci pak vede k „návyku“ na sociální dávky 

a k pocitu, že jinak to ani nemůže být.

• Přes určité pokroky nenastalo významné zlepšení vzdělanostní úrovně etnika, drtivá 

většina romských dětí navštěvuje zvláštní školu, mnohé z nich jen proto, že chápou 

svět jinak než ostatní děti a neovládají perfektně češtinu.

• Podivný zákon o občanství – tady jsem se narodil, ale jsem občanem státu, 

na jehož území jsem nikdy nebyl.

• Silné narušení, v některých případech až rozpad tradičního systému hodnot, 

nepsaných pravidel, přirozených autorit – po roce 1948 patrná snaha o likvidaci 

Romů nikoliv fyzicky, ale jako etnika. Tento útok je daleko zákeřnější, neboť směřuje 

do nitra romských komunit a zvnitřku je účinně rozkládá, směřuje na duchovní 

podstatu romské etnické skupiny.

• Prostituci, v tradiční romské komunitě věc nevídanou.

• Výrazný podíl na kriminalitě, a to proti minulosti i na kriminalitě těžké.

• Drogovou závislost, narkomanii dětí, gamblerství na automatech. Romští dealeří jsou 

i mezi docela malými dětmi.

• Vzniklo mnoho různých romských seskupení, politických, kulturních a dalších. 

Často se spolu hádají a jejich problémům občas není příliš rozumět.

• Ztrátu vlastní kultury, postupné upadání (zříkání se) jazyka.

• Definitivní ztrátu a odmítnutí tradičních řemesel, kromě muzikanství.

• Byl k nám úspěšně importován systém úžernictví – půjčování na stoprocentní 

úrok mezi Romy navzájem.

• Razantní změna systému bydlení z tradičního na moderní nebyla u značné části 

etnika úspěšná, úroveň bydlení zůstává u této skupiny velmi nízká. Vznikla novodobá 

ghetta typu Matiční ulice v Ústí nad Labem nebo sídliště Chánova v Mostu.

• Část komunity zůstává na velmi nízké sociální úrovni, mnoho rodin žije na úrovni 

naprosté chudoby. Tento stav pak velmi často vede k neschopnosti pečovat 

o vlastní potomky, romské děti jsou pak se souhlasem rodičů umísťovány v dětských 

domovech. Opět se jedná o situaci v tradiční komunitě nepředstavitelnou.

Text 2.4.A

INFORMACE PRO UČITELE



161

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Co přinesl Romům závěr 
20. století v České republice 

Několik bodů k zamyšlení

• Svobodu – pokud chci a mám dost pevné vůle, mohu dokázat vše, co si usmyslím, 

mohu studovat, kde chci, a cestovat, kam chci.

• Romové jsou uznáni za národnostní menšinu, Ústava jim tak garantuje všechna práva 

a povinnosti z tohoto statutu vyplývající (včetně dotací na menšinový tisk, možnost 

založit romskou školu, možnost používat výhradně romštinu v úředním styku apod.).

• Vzniklo hodně romských organizací, které pomáhají udržovat a dále pěstovat 

romskou kulturu, pravidelně probíhají festivaly.

• Další romské organizace se věnují osvětě a vzdělávání (např. Romská střední škola 

sociální v Kolíně, Evangelická akademie v Praze).

• O romské problémy se pravidelně zajímá vláda (vznikla meziresortní komise 

pro otázky romského etnika jako poradní orgán vlády), na okresních úřadech působí 

romští poradci, na problémy romské komunity u nás často poukazují 

naše i mezinárodní organizace na obranu lidských práv.

• Objevila se řada romských politiků a dalších aktivistů, kteří se dokáží razantně 

postavit za romskou věc, vznikly i romské politické strany.

• Stále větší počet „gádžů“ si uvědomuje, že problémy romské komunity jsou palčivé 

nejen pro Romy, ale i pro majoritu, a snaží se proto Romům účinně pomáhat.

• Vzniklo několik škol, které se dokáží romským dětem skvěle věnovat, vzdělávat 

je při respektování jejich etnicity (např. škola P. Pittera v Ostravě), na většině těchto 

škol působí romští pedagogičtí asistenti.

• Stovky Romů studují dnes střední školu, mnozí z nich i vysokou školu, na jejich 

studium přispívají některé nadace (např. Open Society Fund Praha).

• Sehnat práci je stále obtížnější, ale je tu možnost rekvalifikačních kurzů. Sociální 

dávky jsou nastaveny tak, že při šetrném hospodaření se z nich dá vyžít.

• Romštinou už se sice dnes v mnohých domácnostech nemluví, ale romština 

a romistika se dnes vyučují na několika středních i vysokých školách. 

• Vznikl romský slovník, vychází několik romských periodik, vyšlo několik knih 

v romštině. Probíhají soutěže ze znalosti romštiny mezi dětmi. Romové dnes pracují 

i v hlavních médiích (včetně hlavního zpravodajství ČT), vytvářejí své vlastní pořady 

v rozhlase i v televizi.

Text 2.4.B

INFORMACE PRO UČITELE




